Bu hususlar üzerine yapılan tartışma ve çalışmalar ancak 1910
yılında sonuçlarını vermiştir. Medreselerin ıslahını içeren taslak program
Ders Vekâleti tarafından hazırlanmış ve 13 Şubat 1910 tarihinde kamuo-
yuna duyurulmuştur. Daha sonra hükümete sunulan program, küçük çap-
lı değişikliklerin ardından padişahın onayını almış ve 13 Şubat 1325/26
Şubat 1910 tarihinde Medâris-i İlmiyye Nizamnâmesi adıyla yayımlanmış-
tır.1

Nizamnâmenin yayımlanmasıyla medreselerin ıslahı resmî hüviyet
kazanmıştır. Medreselerin idaresi, talebenin medreselere kayıt-kabulü ve
sorumlulukları, eğitim-öğretimin içeriği ve okutulacak dersler gibi birçok
konu yeniden

incelediği çalışmasının üçüncü bölümünü bu med-
resenin ders programlarına ve müfredatına ayırmıştır.12 Abdullah Erdem
Taş ise tezinin ikinci bölümüne medreselerde ve Dârülfünûn’da okutulan

9 Öcal, “Daru’l-Fünûn İlâhiyat Fakültesinin Öğretim Süresi”, 184.
10 İstanbul Dârülfünûnu Talebe Rehberi (1340-1341/1924-1925), 104.
11 Aktaş, II. Meşrutiyet Devrinde İslâm Felsefesi Dersleri, 10-55.
12 Yıldız, Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’nde Eğitim ve Öğretim, 166-325.

Öcal, “Daru’l-Fünûn İlâhiyat Fakültesi-
nin Öğretim Süresi”, 183.

15 Dölen, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Darülfünun’da İlâhiyat Öğretimi”, 107.
16 İhsanoğlu, “Dârülfünun”, 8/524.
17 “Dârülfünûn-ı Şâhâne Nizamnâmesi”, 1/7, 660.
18 “Dârülfünûn-ı Şâhâne Nizamnâmesi”, 1/7, 663.
19 Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye, 1319/1901, 72-73.
20 Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye, 1321/1903, 66.

taraftan yüksek din eğiti-
minin verildiği Ulûm-ı Âliye-i Dîniyye, 1912 yılına kadar mevcut ismiyle
anılmış, bu tarihten itibaren Ulûm-ı Âliye-i Dîniyye’nin yerini İstanbul Dâ-
rülfünûnu Ulûm-ı Şer‘iyye Şubesi almıştır.26

Bu şube ile Edebiyat şubesinin program hazırlıklarına Maârif
Nezâreti’nin 10 Nisan 1328/23 Nisan 1912 tarihli yazısıyla başlanmıştır.
Öncelikle her bir şube için inceleme yapmak ve rapor hazırlamak üzere
ayrı ayrı iki encümen seçilmiştir. Encümen üyeleri kapsamlı çalışmala-
rın sonucunda bir mazbata hazırlamıştır.

Dârülfünûn’un eğitim-öğretim, kayıt-kabul, ders ücretleri, nakil ve
yapılacak sınavlar gibi uygulamalarını düzenleyen İstanbul Dârülfünû-
nu’nun Teşkîlât-ı İlmiyyesi başlıklı tâlimatı, 13 Mayıs 1329/26 Mayıs 1913
tarihinde Maârif Nezâreti tarafından yayımlanmıştı.28 Yeni düzenleme
aynı zamanda İstanbul Dârülfünûnu’nun şubelerinde okutulacak dersleri
ve ders programlarını içermekteydi.

Yapılan hazırlıklar sonucu kamuoyuyla paylaşılan ıs-
lah taslağının temel esaslarına bakıldığında; medreselerin eğitim süresi-
nin, derslerin işleneceği vakitlerin, geleneksel medrese programına ilave
edilen yeni derslerin düzenlendiği görülmekteydi. Daha sonra bu taslak
program hükümete sunulmuş, küçük çaplı değişikliklerin ardından padi-
şahın onayı alınmış ve Medâris-i İlmiyye Nizamnâmesi ismiyle 13 Şubat
1325/26 Şubat 1910 tarihinde yayımlanmıştı.32

Kırk sekiz maddelik nizamnâmede, medreselerin idaresinden eği-
tim-öğretim konularına ve okutulacak derslerin hangi yıllarda işlene-
ceğine kadar birçok düzenleme yapılmıştır.

Tablo 2. Islâh-ı Medâris Sonrası İlk Programa Göre İslâm Tarihi
Dersi37

Dersin Adı 1. Sene 2. Sene 3. Sene
Târîh-i İslâm 1 1 1

Toplam Haftalık Ders Saati 6 6 6

Bu program 15 Temmuz 1328/28 Temmuz 1912 yılında tadil edi-
len ikinci programdan önce uygulandı. Üç seneyi ihtivâ eden programda
İslâm tarihi dersi her sınıfta okutulmakta, 1. ve 2. sınıflardaki haftalık top-
lam 6’şar saatlik 5 farklı dersin arasında 1’er saatle, 3. sınıfta ise haftalık
toplam 6 saatlik 6 farklı dersin içerisinde 1 saatle programda yer almak-
taydı.

Bir başka tarihte yine nizamnâme gereğince medâris-i ilmiyye
dershânelerinin programlarını gözden geçirmek için tedris komisyonu
kurulmuştu.39 Bu komisyon 1912 yılı sene sonu imtihanlarından elde edi-
len izlenimle bir çalışma yürütmüş, 15 Temmuz 1328/28 Temmuz 1912
tarihinde ikinci defa tadil edilen program uygulanmak üzere medrese
dershânelerine gönderilmişti.40

37 MŞH, MMTMMV, 2061, 163; MŞH, MMTD, 2201, 7b.
38 “Medâris-i İlmiyye Nizamnâmesi”, 2/2, 133.
39 MŞH, MMTMMV, 2061, 162; MŞH, MMTD, 2200, 54b.

Tablo 3. 15 Temmuz 1328/28 Temmuz 1912 Tarihli Programa Göre
İslâm Tarihi Dersi41

Dersin Adı 1. Sene 2. Sene 3. Sene 4. Sene
Târîh-i Arap ve İslâm - - - 1

Toplam Haftalık Ders Saati 6 6 6 6

Uygulamaya konulan bu yeni program bir öncekiyle kıyaslandı-
ğında, târîh-i İslâm dersinin isminin değiştiği, ilk üç sene düzenli şekil-
de okutulan dersin sadece dördüncü sınıfla sınırlandırıldığı görülecektir.

Buna göre
1912 yılındaki programda târîh-i Arap ve İslâm olan dersin adı, uygula-
maya koyulan her iki programda da târîh-i İslâm ismiyle yer almıştı. İsim
değişikliği dışında dersin okutulduğu sınıf ve haftalık ders saatinde her-
hangi bir değişiklik olmamıştı.

Tablo 4. 15 Eylül 1329/28 Eylül 1913 ve 9 Temmuz 1330/22
Temmuz 1914 Tarihli Düzenlemelere Göre İslâm Tarihi Dersi44

Dersin Adı 1. Sene 2. Sene 3.
Sene 4. Sene 5. Sene 6.

Sene
Târîh-i İslâm - - - 1 - -

Toplam Haftalık
Ders Saati 6 6 6 6 6 6

41 MŞH, MMTMMV, 2061, 84, 92; MŞH, MMTD, 2201, 8a.
42 İbnü’l-Cevâd Efdaleddin, Muhtasar İslâm Tarihi.

Bey, İzmit
Mebusu Abdullah Efendi, Tercüman-ı Hakikat Ser-muharriri Ağa oğlu Ah-
med Bey, Târîh-i Encümen azasından Ahmed Refik Bey, Dârülmuallimîn
Tatbîkât Müdürü İhsan Bey, Târîh-i Encümen Kâtibi Münir Bey ve Sebî-
lürreşâd muharrirlerinden Tâhir el-Mevlevî toplantıya çağrılmıştır. Mü-
zakere, 27 Teşrînievvel 1330/9 Kasım 1914 Pazartesi günü saat yedide
yapılacak şekilde planlanmıştır.51

Belirtilen tarih ve saatte, davet edilen müderris ve muallimler ile
ders vekili başkanlığında teşekkül eden meclisin doğal üyeleri müzake-
relere başlamıştır. Öncelikle müfredatta bulunan siyer, İslâm tarihi ve
diğer tarih grubu derslerin okutulacağı dönemler görüşülmüştür.

rütülmekteydi. Örneğin 29 Teşrînievvel 1330/11 Kasım 1914 tarihinde
yapılan müzakere konularından birisi siyer dersinde okutulacak kaynakla
ilgiliydi. İlk önce İbn Hişam’ın es-Sîretü’n-nebeviyye isimli eseri ders kitabı
olarak belirlenmişti.

şerhini düşmesi, kararların çe-
tin müzakereler neticesinde alındığını gösterir nitelikteydi.67

Şeyhülislâmın onayının ardından Cerîde-i İlmiyye’de yayımla-
nan, Ders Vekâleti ve Meclis-i Mesâlih-i Talebe defterlerinde 7 Temmuz
1331/20 Temmuz 1915 tarihiyle yer alan kararla Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye
Medresesi’nin ders programında üçüncü kez değişikliğe gidilmiş ve bu
değişiklikle İslâm tarihi dersi tablodaki şekliyle programda yer almıştı.

Tablo 7. 7 Temmuz 1331/20 Temmuz 1915 Tarihli Programa Göre
İslâm Tarihi Dersi68

Dersin Adı
Tâlî Kısm-ı Evvel Tâlî Kısm-ı Sânî

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
Târîh-i İslâm 2 1 1 1 2 - - -
Toplam Haftalık Ders
Saati

24 24 24 24 24 24 24 24

İlk iki ders programından farklı olarak burada siyer-i nebî dersinin
müfredattan çıkarıldığı görülmektedir.

İçinde bulunulan durumu, Tanzimat’tan beri süregelen
mektep-medrese ikileminin şimdi de medrese teşkilâtına sirâyet etmesi
şeklinde değerlendirenler olmuştur.101

TBMM döneminde Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’ne yönelik
düzenlemeler hayata geçirilmiştir. Bu çerçevede yüz yedi maddelik Dâ-
rü’l-hilâfeti’l-aliyye Medâris Tâlimatnâmesi 1338/1922 yılında hazırlan-
mıştır.102 İlk maddede, Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi idare heyetinin
müdür, kâtip ve muîdden oluştuğu, kısımlara göre hademe bulundurula-
cağı ifade edildikten sonra bunların görev ve sorumlulukları sıralanmış-
tır. Ardından “Meclis-i Muallimîn, İnzibat Meclisi, Müderrisîn, Talebeye

TBMM döneminde yapılan bir diğer düzenleme, Dârü’l-hilâfe-
ti’l-aliyye Medresesi’nin ders cetvellerini ve müfredat programını kap-
samaktadır ki bu düzenleme, TBMM Hükümeti Umûr-ı Şer‘iyye ve Evkâf
Vekâleti Tedrîsât Müdüriyet-i Umûmiyyesi tarafından 1339/1923 yılında
bastırılmıştır.103 Şer‘iyye Vekâleti’nde toplanan encümen tarafından uzun
müzakereler neticesinde ders programlarının ve müfredatın güncellen-
mesi sağlanmıştır. Gerçekçi sebeplere dayanarak ve zarûrî ihtiyaçlar doğ-
rultusunda bu değişikliğin yapıldığı belirtilmiştir.

Dârülfünûn İlâhiyat Fakültesi boyunca (1924-1933) İslâm tarihi
dersinin müfredatı ve ders programı tabloya şu şekilde yansımıştır.

119 İstanbul Dârülfünûnu Hakkında Kanun ve İstanbul Dârülfünûnu Tâlimatnâmesi, 7.
120 İstanbul Dârülfünûnu Talebe Rehberi (1341-1342/1925-1926), 120-121.
121 İstanbul Dârülfünûnu Talebe Rehberi (1927-1928), 145.

Cumartesi
11:00-11:55

ve Salı
13:40-14:35

Kış sömestirinde;
Asr-ı Saâdet

döneminde gelişen
dinî olaylar (vakâyı‘-ı

dîniyye).
Yaz sömestirinde;
Hulefâ-yi Râşidîn
dönemindeki dinî

olaylar.

Müderris
Vekili
Nimet
(Halil

Nimetullah
Öztürk)

Bey

122 İstanbul Dârülfünûnu Talebe Rehberi (1340-1341/1924-1925), 109.
123 İstanbul Dârülfünûnu Talebe Rehberi (1341-1342/1925-1926), 123.
124 İstanbul Dârülfünûnu Talebe Rehberi (1926-1927), 132.
125 İstanbul Dârülfünûnu Talebe Rehberi (1927-1928), 148.